
Такриз
ба диссертатсияи Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар мавзуи 
«Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологи, аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик, дар хачми 158 сах. компютерй.

Устод Садриддин Айнй (1875 - 1954) аз симохои маълуму машхури 

фархангу адабиёти чахонист, ки дар як давраи хассос ва пурмочарои 

таърихи халки точик дар Бухорои амирй ва баъд дар замони Шуравй 

зиндагй ва эчод карда, аз худ мероси гаронбахои илмй, адабй ва 

публитсистй бокй гузоштааст ва осори гуногунпахлу ва доманфаррохи 

мутафаккир хануз аз давраи чавониаш аз тарафи тазкиранависон, 

суханшиносон, муаррихон, публитсистони бисёри ватаниву хоричй 

мавриди пажухиш ва баррасй карор гирифтааст. Бо вучуди ин, чи хеле ки 

аз тахлилу тахкики диссертатсияи Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна 

бармеояд, хануз пахлухои камомухтаи таълифоти устод равшан ба назар 

мерасад. Зиёда аз ин, дар замони Шуравй «аксари пажухишгарону 

мухаккикони осори устод андешахои хешро аз нигохи равишу усулхои 

тахлилии даврони хукмрон ва манофеи табакотию синфиятчуии 

ичтимоъгарой созмон дода, аз тахлилу арзёбии чанбахои мухимми эчодй 

ва асилияти шахсияти хунарй дар канор мондаанд» (дисс., с. 4) Ва 

унвончу кушиш кардааст, ки дар се бобу шаш фасли рисола чанбахои 

маърифатию зебоишинохтй ва падидахои хунарию эчодии осори Айниро 

дар иртибот бо замону макон ба тахлилу тахкик гирифта, шахсияти 

барчаста ва хунари волои чехранигории адибро ошкор созад.

Боби аввал «Мушкилоти чехранигорй дар осори С. Айнй» 

номгузорй шуда, дар ду фасли он мархалахои асосии ташаккули хунари 

чехранигорй ва таносуби хакикати вокей ва хакикати бадей дар осори 

бадеии Садриддин Айнй мавриди тахлилу тахкик карор гирифтааст. 

Мухаккик ташаккули хунари чехранигории устод Айниро ба се мархала 

чудо карда, мархалаи аввалро ба осори тоинкилобй, чун «Хонадони 

хушбахт». мархалаи дувум ба асархои баъдиинкилобй, чун киссахои



«Чдллодони Бухоро», «Одина» ва романхои «Дохунда»-ю «Еуломон», 

рабт медихад ва таъкид мекунад, ки устод аз аввалин образи 

кахрамонони нави адабиёт Мухаммадфарид (аз «Тахзиб - ус - сибён») то 

Ёдгору Гулнор (аз романи «Дохунда») ва Рахимдоду Эргашу 

Сафаргулом (аз романи «Буломон») дар чустучуи хунари чехранигорй 

рохи басо мураккаби эчодиро тай намуда, аз суннатхо ва шевахои 

чехранигории насри ривоятии форсии точикй ва осори адибони рус бо 

махорат истифода кардааст.

Унвончу бар он аст, ки шеваи коргирии С. Айнй аз таносуби 

хакикати вокей ва хакикати бадей далели равшани муносибати 

хакикатнигоронаи нависанда ва аз вижагихои коргохи эчодиву мактаби 

адабии у мебошад ва нависанда хангоми ба калам додани хатто 

хурдтарин чузъиёти бадей хам аз хакикати вокей дур намеравад. Дар 

фасли дуюми боби аввал унвончу ба махорати чехранигории устод Айнй 

дар «Таърихи инкилоби Бухоро», «Мухтасари тарчимаи холи худам», 

«Таърихи инкилоби фикрй дар Бухоро» ишора карда, минбаъд дар 

заминаи «Ёддоштхо» ба тахкик гирифтани консеисияи шахсият ва 

хунари чехранигории адибро чунин асоснок мекунад: «Аз ин бахши 

асархо С. Айнй бештар дар «Ёддоштхо», ки чанбаи бештари адабию 

хунарй дорад, дар тасвири чехрахои бадей худро озодтар эхсос 

менамояд. Чунки асар аз нигохи жанрй хеле фарох буда, дар он вокеахои 

зиёд ва ашхоси бисёре ба тасвир омадаанд. Ин (чо) чехраи худи муаллиф 

дар сохтори асар накши марказй ва созмондихандагй дорад (дисс., с.46).

Боби II «Бозтоби шахсияти таърихй ва симои равшанфикрон дар

«Ёддоштхо» номгузорй шуда, дар он унвончу бо истифода аз усули

тахкики аз кулл ба чузъ хунари чехранигории устод Айниро дар як асари

чамъбастии нависанда, ки каробати кишрхои гуногуни чомеаро ба

таърих, халк ва ормонхои маънавии сокинони Бухорои амирй дар

охирхои асри XIX ва ибтидои асри XX фарохам овардааст, мавриди

тахлилу тахкики муфассал карор додааст. Махсусан, баррасии чехрахои

зохирй ва ботинии зиёиёни пешкадам, ки худи устод Айнй яке аз онхо
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буда, дастчамъома ба мукобили сохти беадолати амирй баромада, 

чомеаро аз вартаи халокат рахондан мехостанд, дар ифодаи мундаричаи 

гоявй ва мухтавои сохтории асар комилан мусоидат кардааст. Дар фасли 

аввали боби дувум сухаи аз чехрахои шахсиятхое чун Шамсиддин 

Шохин, Шарифчомахдуми Садри Зиё, Садри Сарир, Мулло Туроб, 

Мулло Амон, Абдулмачиди Зуфунун, Яхёхоча, Мирзо Азими Сомй, 

Содикхочаи Гулшанй, Мухаммадсиддики Хдйрат, Мирзохаити Сахбо 

меравад, ки дар хаёти ичтимой ва фархангии чомеа макоми шоиста 

дошта, зиндагии пурфочиа ва фалокатбор насибашон гаштааст. Диккати 

унвончуро дар ин фасл, пеш аз хама, чехраи нуронй, босалобат ва 

шукухманди Шарифчонмахдуми Садри Зиё, ки чун хомй, мураббй ва 

сарпарасту пуштибони зиёиёни иешкадами замон ба назар мерасид, чалб 

менамояд. «Шарифчонмахдум, -  дар нигохи Айнй, -  одами баландкомат, 

сафедруй, мешчашм, хурмоириш буда... дар хушхаттй, хушсаводй, 

шеърфахмй ва маърифатдустй дар байни муллозодагони Бухоро кариб 

ягона буд». Дар диссертатсия дар мисоли мувофикат ва мутобикати 

шахсият ба чехраи зохирии Шарифчонмахдуми Садри Зиё дар бобхои 

«Хислатхои хусусии Шарифчонмахдум», «Ахволи ман дар хавлии 

Шарифчонмахдум», «Шиносоиям бо Хдйрат» ва гайра дар «Ёддоштхо», 

беш аз пеш такомул ёфтани махорати чехранигории устод Айнй ва 

торафт ахамияти ичтимой ва ахлокй касб кардани инъикоси шахсиятхои 

вокей ба таври боварибахш ба тахкик омадааст. Чднбаи илмй ва 

тахлилии диссертатсияро махсусан акидахои донишмандон ва 

суханшиносоне чун Чингиз Айтматов, Акбар Турсунов, Мухаммадчони 

Шакурй, Сохиб Табаров, ки зимни тахлил истинод мешаванд, таквият 

мебахшад. Аз чумла, бо чунин андозаи баланд, вокеъбинона ва дар сатхи 

олии хунари нависандагй тачассум намудани чехрахои зиёиён ва 

равшанфикрони ибтидои садаи XX точикро дар мухаббати саршори 

устод Айнй ба халки азизаш дониста, ин фикрро бо сухани зерини Акбар 

Турсунов таквият медихад: «Фарзандони мутафаккиру неруманди халку
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ватани худ ва замину осмони меросии ачдодонро дуст надошта, ба марзу 

буми бегона мехр бастан амри махол аст» (дисс., с. 54).

Унвончу симои фардй ва ичтимоии хар як зиёй, рушанфикр ва 

шахси фархангии «Ёддоштхо»-ро муфассал тахлил намуда мавкеи хар 

кадомро дар тасвири нависанда ошкор месозад. Аз чумла, Мулло Амон 

симоест, ки бо як часорат шаклхои гуногуни муборизаро алайхи уламои 

мутаассиби динй ва хукуматдорони хиёнатпеша фикр карда мебарояд ва 

«аз дашном ва хакорат хеч чиз хосил намешавад, инхоро тавбаи гургй 

додан, яъне нест кардан лозим аст» мегуяд. Мухаккик зимни тахлил 

бархак ба чунин хулоса меояд, ки: «Дар тасвири Айнй Мулло Амон 

часоратманд ва пуркувваттарин симои «Ёддоштхо» мебошад» (дисс., с. 

73).

Умуман, дар ин фасл, ки 34 сахифаи диссертатсияро фаро 

гирифтааст, як кишри бонуфузу созандаи чомеаи Бухорои амирй дар 

партави фаъолияти чехранигории устод Айнй ба тахкик омада, тавассути 

махфилхои адабии Садри Зиё, фаъолияти «гайбатхона», амалхои 

халкпарваронаи козй Абдулвохиди Садри Сарир ва гайра табиати 

фархангй ва рухи озодипарасти халки точик таъкид ёфтааст.

Дар фасли дувуми боби дувум -  «Симои муаллиф ва нигориши 

рухи замон дар «Ёддоштхо» - чехраи нокил Садриддин Айнй чун 

кахрамони асосии асар тахлилу тадкик меёбад. Унвончу дар асоси 

баррасии заминахои ичтимой ва омилхои айниву зехнй ба муайян 

намудани ташаккул ва такомули хислат ва шахсияти нокил -  нависанда 

муваффак шудааст. Аз тахлил бармеояд, ки дар инкишофи характери 

Садриддин се омили асосй сахмгузор аст. Нахуст, мухити хонаводагй ва 

махсусан падари сахтгиру гамхор, ки дар таълиму тарбияи фарзанд бо 

тамоми хастй кушиш намудааст. Дар ин маврид тахлил пайдарпай, 

хотирмон ва омузанда аст. Лахзаи бемордорй ва баъди вафоти падару 

модар тамоми маросими мотамро ба чо оварда, азми хондан дар 

мадрасахои Бухоро намудан баёнгари иродаи кавй, часоратмандй, 

дурандешй ва захматписандии Садриддин мебошад.



Омили дувуми ба ташаккули маъиавии Садриддин 

мусоидаткунанда мухити фархангии дехот ба афкору адабию 

маърифатпарвари Бухоро мебошад. Унвончу ин холатро дар мисоли 

таъсири афсонахои Тутаиошшо, муносибати самими ва махорати 

шеърхонии Х,абиба ва овозхониву киссахонии хунармандони Бухоро 

баррасй намудааст.

Омили сеюми ташаккули хислатхои Садриддин ва шуури ичтимоии 

у таъсири шоирон, равшанфикрон ва зиёиёни иешкадам буда, онхо, дар 

шинохти шахсият ва бозтоби чехраи у макоми арзанда доштаанд.

Хдмин тарик, дар диссертатсия инкишофи шахсият ва тахаввули 

симои Садриддин дар асари нотамоми «Ёддоштхо» басо муфассал ба 

тахкик омада, накши замону макон ва шароити ичтимоии Бухорои 

амирии ибтидои асри XX низ дар чахонбинй, мавкеи ичтимой ва 

тафаккури бадеии нависандаи оянда таъкид гардидааст. Ин омилхои 

айниву зехнй ба заковати азалй ва рухи кобили нависандаи оянда 

мувофикат карда, уро «минбаъд ба дарачаи шахсияти начиб, чехраи 

мондагори таърих, адиби тавоно ва бунёдгузори насри модернистии 

точик» (дисс., с. 106) ба камол расонданд.

Дар «Ёддоштхо» оид ба шахсиятхои зиёди вокей сухан меравад, ки 

мувофики макому манзалат ва мавкеи фархангию ичтимоиашон дар 

чомеа таваччухи устод Айниро ба худ чалб намудаанд ва яке аз симохое, 

ки нависанда дар бобхои «Ахмади Дониш», «Тарзи зиндагонии 

шабонарузй ва хафтагии Ахмадмахдум», «Оби ганда ба хандак», 

«Саёхати солонаи Ахмадмахдум», «Шеърхои хачвии Ахмадмахдум», 

«Хабари вафоти Ахмадмахдум», «Аввалин шиносоии ман ба калонтарин 

асари Ахмади Дониш -  «Наводир - ул - вакоеъ» бо мухаббат ва ифтихор 

каламкашй мекунад, асосгузори чараёни маорифпарварии точик Ахмади 

Дониш мебошад ва хуб аст, ки боби сеюми диссертатсия пурра ба 

тахкики шахсият ва симои ин аллома бахшида шудааст. Дар фасли аввал 

-  «Тахкики осори адабй ва шинохти шахсияти Ахмади Дониш» унвончу 

Ахмадмахдуми Донишро чун нависанда, донишманд, маорифпарвар,
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таърихнавис, мунаккид, хаттоту хунарманди бехамто ва ходими 

барчастаи сиёсию ичтимой баррасй намуда, оид ба мероси иямию 

адабии мутафаккир ва дарачаи омухта шудани осори гароибахои у 

маълумоти пурра медихад, ки, ба андешаи мо, бо чунин муфассалй, дар 

14 сахифа. баёни аидеша кардан боиси як андоза аз мавзуи асосй берун 

рафтани диссертант гардидааст.

Дар фасли дувуми боби сеюм бошад, шахсияти эчодй ва чехраи 

хунарии Ахмади Дониш дар «Таърихи инкилоби Бухоро», «Намунаи 

адабиёти точик» ва махсусан дар «Ёддоштхо» басо амику дакик, дар 

асоси маъхазхо ва мисолхои зиёди мукоисавй тахлилу тахкик шуда, аз як 

тараф, хунари волои чехранигории устод Айнй ва, аз тарафи дигар, 

таъсири чиддии ин «дохии модарзод», «зоти бузург» ва «ситораи 

дурахшони осмони Бухоро» дар тахаввули шахсияти ичтимой ва роху 

равиши фаъолияти эчодии Айнй басо возеху равшан маълум мегардад. 

Унвончу сахифахои ба Ахмади Дониш бахшидаи «Ёддоштхо»-ро ба 

«Ахмади Дониш» ном очерки Сотим Улугзода дар мукоиса омухта, ба 

чунин натичаи чолиб мерасад, ки: «Дар адабиёти муосири точик 

тавассути бозтоби фардияти шахсони бузурги таърихи, аз чумла 

донишшиносй кадами устуворона гузошта, бо эчод шудани «Ёддоштхо» 

дар насри таърихии точикй тамоюлоти тозаи адабй ба вучуд омад ва 

шинохти шахсияту офариниши симои одамони начиб, нерухои эчодкор, 

адибону хунармандон ва зиёиёну рушанфикрон мавкеи хосса иайдо 

намуд» (дис., с. 124).

Дар диссертатсия хар як фаслу боб натичагирй шуда, дар охир 

мавзуъ дар хачми шаш сахифа чамъбаст мешавад. Тадкикот бо забони 

фасехи илмй навишта шуда, андешахои унвончу бо мисолхои муътамад 

асоснок мегардад.

Дар баробари ин комёбихо, дар диссертатсия, чи хеле ки ёдовар

шудем, баъзе норасой ва костагихои илмй ба назар расид. Аз чумла: 1.

Дар чараёни тахлилу тахкик фикрхо, мухокимахо такрор мешаванд.

Масалан, таъсири симо ва шахсияти Хдбиба ба Садриддин дар
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сахифахои 93, 98 ва сахифахои дигари диссертатсия батакрор ёдоварй 

шудааст. Чунин такрори фикр дар мавриди падари Садриддин -  

Саидмуродхоча низ ба назар мерасад.

2. Баъзе галатхо аз ноогохии унвончу cap задааст. Масалан, дар 

сах. 58 диссертатсия Шарифмахдуми Муътасим ба чои 

Шарифчонмахдуми Садри Зиё омада, дар тахлил ба галат рох дода 

шудааст. Шарифмахдуми Муътасим яке аз гурезагони Бухорост, ки ба 

Россия ва Туркия сафар карда, ба нашр кардани китобхо машгул буд ва 

онро ба Шарифчонмахдуми Садри Зиё махлут кардан нашояд.

3. Дар мавриди иктибосхо хам носахехихо мушохида шуд: аввал ин 

ки бархе иктибосхо галат рубардор шуда, аз чихати маъно коста 

гардидаанд (дисс., сах. 11-12,13, 44, 62... ). Гайр аз ин, кисме аз иктибосхо 

аз нусхаи асл не, балки аз асархои тахкикотии дигар оварда шудаанд 

(сах.21,27, 34...).

4. Баъзан дар навишти номхо галат рафтааст: Неккадам (ба чои 

Некадам- с.26), Ахмадчон Махмуди Хдмдй (ба чои Ахмадчонмахдуми 

Хдмдй-с.34), Тутипошшо (ба чои Тутаиошшо-с. 99), Хдмрохговбоз (ба 

чои Хдмрогавбоз -с. 17)...

5. Дар кор галат навиштани калимаву таркибхо низ ба назар 

мерасад: муътамад (ба чои муътамад), оддй (ба чои одй), муъмин (ба чои 

муъмин), кухна (ба чои кухна), таззод (ба чои тазод), мухташам (ба чои 

мухташам), соддагй (ба чои содагй), мандагор (ба чои мондагор) ва 

гайра.

6. Дар кисмати фехристи адабиёт низ баъзе носахехй мушохида 

мешавад. Аз чумла, номи муаллифону асархои онхо ва гохе солу 

сахифахо галат оварда шудааст (ниг, ба ракамхои тартибии 97, 151, 156, 

157,...).

Вале ин норасоихо ва галатхои чузъй ба мазмуну мухтаво ва 

чанбаи илмии диссертатсия халал ворид намесозанд. Автореферат ва 

маколахои унвончу ба мавзуъ ва мухтавои кор мувофикати комил 

доранд ва месазад, ки ба Боборачабова Гулнора Зиёвиддиновна дар
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асоси рисола бо номи «Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар 

осори Садриддин Айнй» аз руи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик 

дарачаи илмии номзади илмхои филологй дода шавад.

Кучаров Аламхон, 

узви вобастаи АИ Ч,Т, доктори 

илмхои филологй, профессори 

кафедраи назария ва адабиёти навини 

форсии точикии Донишгохи миллии Точикистон
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